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نوروز در پایتخت جهانی
بعد از ثبت جهانی نوروز در یونسکو »سنندج« به نام پایتخت نوروزی جهان معرفی شده است 

سفر به این 5 استان توصیه نمی شود 
دوشنبه )28اسفند( با ورود سامانه بارشــی از سمت غرب کشور 
مناطق غرب، شمال غرب، برخی نقاط جنوب غرب و غرب سواحل 
دریای خزر، دامنه های جنوبی البرز و اســتان های واقع در دامنه 
زاگرس بارندگی، رعــد و برق و وزش باد شــدید موقتی را تجربه 
می کنند. فریبا گودرزی، کارشناس ســازمان هواشناسی کشور با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »سامانه بارشی در نقاط مستعد 
بارش تگرگ و در برخی نقاط هم خیزش گرد و خاک و در مناطق 

سردسیر بارش برف و کولاک   را رقم می زند.«
فریبا گودرزی افزود: »سه شنبه )29اسفند( گسترش فعالیت این 
سامانه بارشی در شمال غرب، غرب، جنوب غرب، بخش هایی از مرکز 
و جنوب البرز، سواحل دریای خزر و شمال شرق با بارش باران همراه 
خواهد بود. بیشترین فعالیت این سامانه از اواخر وقت روز دوشنبه 

)28اسفند( و طی روز سه شنبه )29اسفند( پیش بینی می شود.«
گودرزی با اعلام صدور هشــدار نارنجــی ادامه داد: »دوشــنبه 
)28اسفند( استان های اردبیل، گیلان، آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، زنجان، کردســتان، کرمانشــاه، ایلام، لرســتان، شمال 
خوزستان، قزوین، ارتفاعات استان هایی مثل تهران و البرز و غرب 
همدان بارشی در حد هشــدار نارنجی را تجربه می کنند.« هشدار 
نارنجی در این استان ها به این معناست که لغزندگی جاده ها، کاهش 

دید و اختلال در تردد رخ می دهد.
کارشناس سازمان هواشناسی برای روز سه شنبه )29اسفند( هشدار 
قرمز اعلام کرد و افزود: »اســتان های خوزســتان، ایلام، لرستان، 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد هشدار سطح قرمز 
دارند.« هشدار ســطح قرمز نیز در مناطق به معنای این است که 
احتمال بروز سیلاب، آب گرفتگی معابر به صورت گسترده، سرریز 
سدها، انسداد راه ها، احتمال تخریب پل ها وجود دارد که لازم است 

از سفر غیرضروری به این مناطق پرهیز شود.
گودرزی درباره وضعیت آب و هوا در نخستین روز سال 1403گفت: 
»چهارشنبه  )اول فروردین( به جز سیستان و بلوچستان و هرمزگان، 
دیگر مناطق کشور شاهد بارندگی خواهند بود. بارش ها نیز بیشتر 

به شکل پراکنده است.« 
به گفته گودرزی، از چهارشــنبه  )اول فروردین( شــدت بارش ها 
از سمت غرب کشــور کاهش می یابد. نکته قابل توجه دیگر برای 
شهروندان این است که سه شنبه )29اسفند( در بخش هایی از غرب، 
جنوب غرب، مرکز، شرق و جنوب شرق کشــور و چهارشنبه )اول 
 فروردیــن( در دامنه هــای جنوبــی البــرز وزش بــاد و خیزش 
گرد و خاک پیش بینی می شود. چهارشنبه  )اول فروردین( دریای 
خزر و از دوشنبه )28اسفند( تا چهارشنبه  )اول فروردین( آب های 

جنوب کشور متلاطم و مواج است.

آب و هوا

پیشرفت بازسازی مناطق زلزله زده خوی به ۹۳ درصد رسید
محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی:  بازسازی مناطق زلزله زده شهرستان خوی با تلاش 
تمامی دســتگاه های دولتی و حاکمیتی در ۱3 ماه گذشــته از ۹3 درصد گذشــت. از مجموع 3220واحد 

تخریبی، ۱32 واحد باقی مانده است. 

۲۷ کیلومتر از بزرگراه زاهدان- زابل زیر بار ترافیک رفت
عطاء الله اکبری، مدیرکل راه و شهرســازی سیستان و بلوچســتان:   2۷ کیلومتر بزرگراه در مسیر زاهدان 
 - زابل بــا اعتبــار 88۷0میلیارد ریــال با هدف تســهیل در تردد ایمــن همزمان بــا تعطیلات نــوروزی زیر بار

ترافیک رفت. 

عدد خبر

مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت 
امســال  گفــت:  جنوبــی  خراســان 
صنعــت  بخــش  در  ســرمایه گذاری 
و معــدن اســتان نســبت بــه ســال قبــل 
30 درصد رشد داشته است.  به گزارش 
ایرنــا، احمد آریافــر گفت: مزیــت اصلی 
خراســان جنوبــی معــدن اســت و در 
زمینه اکتشــاف معــادن با ۱32 فقــره در 

سال جاری رتبه اول را  کسب کردیم.

۳۰
درصد

مدیــرکل شــیلات اســتان لرســتان از 
صــادرات بیــش از  هــزار تــن ماهــی بــه 
کشــورهای روســیه، عــراق و آذربایجــان 
خبر داد و گفت: لرستان می تواند بیش 
از ۱۵0 هزار تن آبزی تولید کند. به گزارش 
ایســنا، کیارش بیرانوند افزود: لرســتان 
ظرفیــت خیلــی خوبــی دارد و بایــد ایــن 
ظرفیــت را معرفــی کــرد تــا شــرایط برای 
جــذب ســرمایه گذار بخــش خصوصــی 

مهیا شود. 

1۰۰۰
تن ماهی

نجنوبی
خراسا

لرستان

خوزستانعکس نوشت


 مزرعه گل شب بو 
در حمیدیه 

کاشت گل در شهرستان حمیدیه بین  ماه شهریور تا آبان  
انجام می شود و برداشت گل نیز از دی ماه  تا فروردین سال 
بعد ادامه دارد. گل شب بو، گل همیشه بهار  و گل زنبق در 

این شهرستان کشت و برداشت می شود. عکس: ایسنا

اسفند که به نیمه می رســد، جشن نوروز در سنندج 
برگزار می شود. اهالی روستاها دست به کار می شوند تا 
آیین های سنتی نوروز را اجرا کنند؛ رسومی که به دلیل 
تنوع و جذابیت هایش موجب شده  تا مدتی بعد از ثبت 
جهانی نوروز در یونســکو، »سنندج« به نام پایتخت 
نوروزی جهان معرفی شود. رسوم نوروزی در سنندج 
امسال به دلیل تقارن  ماه مبارک رمضان با نوروز حال و 
هوای خاصی دارد. مراسم میر نوروزی، خوانچه عروس، 
دید و بازدید و بازی های بومی برخی از آیین های ویژه  

نوروز در کردستان است.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

کردستان

جشن عید و رمضان 
نوروز بهانه ای برای در کنار 

یکدیگر بودن، همبستگی و 
همدلی است. علاوه بر آیینی 
که این روزها در سنندج دایر 
است، جشن نوروزی هم روز 

2۹اسفند در سالن ۶هزار نفری 
ورزشگاه 22گولان برگزار 

می شود. فرشید صلواتی، معاون 
فرهنگی شهردار کردستان در 
این باره به همشهری می گوید:  
»با وجودی که بیشتر مراسم 
نوروزی در روستاهای سنندج 
برگزار می شود، اما از آنجا که 
سنندج، پایتخت نوروز جهان 
است، آخرین روز اسفند هم 
مراسمی همراه با جشن و 

پایکوبی با حضور شهروندان و 
گردشگرانی که از دور و نزدیک 

به سنندج می آیند، برگزار 
می شود. همزمانی جشن نوروز و 
رمضان باعث پرشورتر شدن این 

مراسم می شود. 

   استقبال از نوروز  

مراسم اســتقبال از نوروز از نیمه اســفند و از روستاهای 
سنندج آغاز می شود. اهالی روستای چشمیدر که در منطقه 
گردشــگری اورامانات قرار دارد، از قدیم اعتقاد داشتند که 
چون ارتفاع روستا از ســطح دریا پایین است، رویش گیاه 
زودتر در آن اتفاق می افتد و رویش گیاه یعنی آغاز جشــن 
نوروز؛ برای همین هم زودتر از روستاهای دیگر جشن نوروز 

را برگزار می کنند. 
برافروختن آتــش و »هه لپرکی«  )نوعــی رقص محلی( از 
آداب اصلی جشــن نوروز در این منطقه اســت که اهالی 

با پوشــیدن لباس های محلی رنگارنگ این 
جشــن را برگزار می کنند. جشــن نوروز 
با نزدیک شــدن به روزهای پایانی سال 
در روســتاهای دیگر نیز برگزار می شود. 

محمدعلی سلطانی، کردپژوه می گوید که آنچه در منطقه 
کردستان با برافروختن آتش و اجتماع بر گرد آن و پایکوبی 
در کنار آتش انجام می شود، یکی از دیرینه ترین، کهن ترین 
و تاریخی ترین روش های برگــزاری نوروز در کوهپایه های 
زاگرس و همچنین مناطق کردنشــین اســت که در جای 

دیگری از جهان وجود ندارد. 

کودکان و نوجوانان سنندجی این روزهای 
مانده تا عید به فکر مراسم »هه لاوه ملاوه« 
هستند. به در خانه ها می روند و با کوبیدن آن 
به زبان کردی می گویند هه لاوه ملاوه، یعنی 
پسرتان داماد شــود یا دخترتان 

عروس شود. 
پس از آن، صاحبخانــه هدیه ای 
به آنهــا می دهــد. در قدیم بهترین 
هدیــه ای کــه می توانســتند بگیرند 
تخم مرغ بود. تخم مــرغ به آن دلیل بهترین 
هدیه محسوب می شــد و بسیار باارزش بود 
که نمادی از نوزایی و زندگی دوباره است. از 
دیگر آداب نوروزی در کردستان، »هه ته ری، 
مه ته ری« است که کودکان در روز نخست 
نوروز اجرا می کنند. در روستاها، بزرگ ترها 
در گروه های چندنفره شال خود را از روزنه بام 
پایین می اندازند و می گویند که »هه ته ری، 
مه ته ری، شتیکمان بو بخه نه بن چه په ری« 
یعنی هدیــه ای برایمان به پشــت پرچین 

بیاورید. منظور این اســت کــه صاحبخانه 
چیزی برای آنها در لفافه شال بگذارد.

مراســم میر نوروزی یــا امیر بهــاری نیز 
 یکی از آیین های نمایشــی پس از تحویل

سال نو است.
در این مراسم یکی از اهالی روستا  با حضور 
در کوی و برزن، مردم را به علت  بداخلاقی و... 

محکوم می کند. 
جلاد نیز حکــم صوری وی را بــرای تنبیه 
مردمی که زشــتی ها را گسترش می دهند، 
اجرا می کند.  از دیگر رســومی که در میان 
کردهــا به قوت خود باقی اســت، مراســم 
»خوانچه عروس« اســت. کردها در نوروز 
خوانچه هایی را برای عروس های نامزدشده 
یا دخترهایــی که به خانه  شــوهر رفته اند، 
می برند. عیدی تازه  عروس به خوانچه معروف 
است و داماد برای نامزدش یک هدیه تهیه 
می کند و آن را به همراه آجیل، شــیرینی و 

میوه برای او می برد. 
خانــواده دختــر بــرای تازه عروســی که 
 نخســتین نوروز را در منزل شوهرش است،

خوانچه می برند. 

رسم روز اول عید 

تهران شهر زیبایي است. این شهر اگرچه در 
طول سال به دلیل ازدحام و ترافیك و آلودگي 
چندان مورد توجه شهروندانش نیست، اما در 
روزهایي از سال که داراي هواي پاک است، 

حتي براي ساکنانش نیز رشك برانگیز است. 
البرز در شمال تهران چشم انداز زیبایي به آن 
داده و به تعبیر بسیاري از کارشناسان هویت 
تهران را شکل داده اســت. از طرفي بیش از 
200سال پایتختي این شهر، باعث شکل گیري 
آثار تاریخي قابل توجهی شده است. فضاهاي 
شهري آن نیز در طول دو قرن گذشته و به ویژه 
طي چند دهه گذشته، افزایش چشمگیري 

یافته و تهران را زیســت پذیرتر کرده است. 
بسیاري از ساکنان شــهرهای دیگر، در ایام 
نوروز براي تهران گــردی به تهران مي آیند. 
در این میان پایتخت نشینان نیز در تعطیلات 
نوروز با تهران، مواجهــه اي متفاوت دارند. 
نظرسنجی با موضوع » بررسی رفتارشناسی 
مردم درخصــوص تهران گــردی در ایام 
نوروز 1403« در مرکز پژوهش همشــهري 

با تاکید بر دیدگاه شــهروندان تهراني در 
مورد تهران گردی به اجرا درآمده است. این 
پژوهش به روش پیمایش تلفني و با استفاده 
از نمونه گیري تصادفي و طبقه بندي شده، در 
قالب مصاحبه با 722 نفر از شهروندان تهراني 
از تاریخ 19 تا 23 اسفند 1402 اجرا شده است 
و یافته هاي آن نگرش و تجربه تهران گردی 

شهروندان تهرانی را بیان مي کند.

تهران را جور دیگر باید دید
جدیدترین نظرسنجی در مورد تهران گردی پایتخت نشینان نشان می دهد که کاخ موزه ها و بوستان ها جذابیت بیشتری دارند

سرورسادات قاضی زادهگزارش
روزنامه نگار

تهران گردی در بهار قرآن
سالهاست شهرداری تهران با هدف معرفی جاذبه های گردشگریِ پایتخت طرح تهران گردی را برگزار می کند. 
اگرچه این طرح در ایام سال نیز برگزار می شود اما همزمان با نوروز و آغاز حیات طبیعت، این طرح رمقی تازه 

می گیرد. امسال نیز همزمانی بهار طبیعت با بهار قرآن، طرحی نو در تهران گردی شهرداری انداخته است.

تهران در نوروز دوست داشتی تر است
هزاران فضای گردشگری شهری، تاریخی و اقلیمی در تهران، هر روز در نوروز میزبان شهروندان بسیاری از سراسر 
کشور است. تهرانِ بدون ترافیک، آلودگی و شلوغی، بسیار دوست داشتنی است؛ چراکه حتی برای ساکنانش 

پر از جاذبه های گردشگری است. نوروز فرصت مناسبی است تا بتوان تهران را از نگاهی تازه و متفاوت دید.

 تجربه تهران گردی
از 722 شهروند تهرانی درخصوص تجربه تهران گردی سوال شد؛ حدود 
95 درصد از پاسخگویان اعلام کردند که تا به حال تجربه  گردشگری در 

تهران را داشته اند. 

مکان های جذاب تهران برای گردشگران
از پاســخگویان پرســیده شــد که به نظر آنان کدام نقطه 
از تهران بــرای گردشــگران )خارجی و داخلــی( جذاب 
است؟ حدود 48 درصد از پاســخگویان به اماکن تاریخی و 

کاخ موزه ها اشاره داشته اند. 
34 درصد از شهروندان، بوســتان ها، پارک ها، فضای سبز 
و دریاچه چیتگر را برای گردشــگران جذاب دانســته اند 
که از میان آنها حدود 8 درصد پاســخگویان مشــخصا به 
مجموعه دریاچه شــهدای خلیج فارس )دریاچه چیتگر( 

اشاره کرده اند. 
10 درصد از شــهروندان نیز اماکن هویتی-نمادی تهران 
)برج آزادی، برج میلاد و ...( را بــه عنوان مکانی جذاب در 

نظر گرفته اند.

تهران گردی در نوروز
از  شهروندان تهرانی پرسیده شــد که آیا در نوروز 1403 قصد گردش 
در تهران را دارند؟ تنها 23 درصد پاسخگویان قصد دارند در ایام نوروز 

تهران گردی کنند.

میزان آشنایی با مکان های گردشگری تهران
از شهروندان تهرانی پرسیده شــد که چقدر با مکان های گردشگری 
تهران آشنایی دارند؟ تنها 15 درصد آنان، سطح آشنایی خود را زیاد 
ارزیابی کردند. 47 درصد تاحدی و 38 درصد دیگر میزان آشنایی خود 

را کم ارزیابی کردند. 
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میزان آشنایی با جاذبه های گردشگری از طریق رسانه ها
از شهروندان تهرانی پرسیده شد که چقدر از طریق رسانه ها، جاذبه های 
گردشگری تهران را شناخته اند؟ 45 درصد از پاسخگویان اعلام کردند 
که به میزان زیاد و تاحدي آشــنایي با فضاهاي گردشگري تهران را از 

طریق رسانه ها کسب کرده اند.
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